
Úplné znění Buzkova a Delorsova prohlášení o 
vytvoření Evropského energetického společenství

V Bruselu dne 5. 5. 2010

Cesta k novému „EEC“ - Evropskému energetickému společenství

„Evropa se nedá vybudovat naráz, ani podle jediného plánu. Buduje se 
prostřednictvím konkrétních milníků, které vytvářejí nejdříve faktickou solidaritu.“
Robert Schuman, 9. května 1950

Je tomu bezmála šedesát let, co šest evropských států vytvořilo Evropské 
společenství uhlí a oceli. Jejich záměrem bylo místo konfliktů pěstovat spolupráci 
a místo nepřátelství žít v prosperitě. I dnes je energetika předmětem politických a 
hospodářských jednání, ale pravidla, která zajišťovala rovný přístup ke  
společným zdrojům, již neexistují.

V tomto novém desetiletí 21. století se Evropa potýká s několika závažnými 
krizemi – v oblasti energetiky, životního prostředí a především hospodářství –, jež 
jsou výzvou ke stanovení nových priorit a omezení dostupných možností. Tyto 
naléhavé úkoly nám však skýtají rovněž příležitosti. Rozvoj udržitelných a 
dostupných alternativních energetických zdrojů je základním předpokladem k 
zahájení nové průmyslové revoluce, která přispěje k překonání následků 
hospodářské krize.

Máme-li tyto naléhavé úkoly vyřešit, musíme radikálním způsobem změnit způsob 
výroby a spotřeby energie. Domníváme se, že Evropa potřebuje zásadnější a 
propracovanější společnou energetickou politiku. Takovou energetickou politiku, 
která zajistí přístup k energii za rozumné a stabilní ceny, která zachová naši 
konkurenceschopnost v oblasti průmyslu a která bude podporovat udržitelný 
rozvoj a přechod na nízkouhlíkovou společnost. Politiku, která podnítí investice s 
cílem otevřít cestu budoucím příležitostem v podnikání a která všem Evropanům 
zabezpečí dodávky energie.   

Stávající politiky – zaměřené na liberalizaci dodávek energie, zlepšení 
energetického propojení a ochranu životního prostředí – byly úspěšné a nadále 
hrají důležitou roli, ale samy o sobě nestačí. Jedná se o složitý problém, jehož 
rozsah vyžaduje odvážnější nový přístup vycházející z ambicióznějších cílů a 
hlubší integrace.

Jedinečná výzva vyžaduje jedinečnou odpověď. Domníváme se, že obsahem nové 
kapitoly historie evropské integrace musí být vytvoření Evropského energetického 
společenství, nového „EEC“. Společenství navržené s cílem vytvořit důraznou a 
efektivní společnou energetickou politiku. Významné kroky v projektu evropské 
integrace může – a pokud je to nezbytné, měla by – učinit nejprve základní 
skupina členských států, tj. států, které mohou jít cestou posílené spolupráce, 
aby bylo dosaženo pokroku. Nyní nastal čas, aby byl takový krok učiněn.

Vytvoření takové konzistentní a integrované společné energetické politiky je 
podmíněno řadou opatření. Základem dobudování evropských energetických trhů 
musí být modernizace energetických sítí v celé Evropě. Skladba našich 
energetických zdrojů by měla být diverzifikována a měla by ve větší míře záviset 
na obnovitelných zdrojích energie a na větších investicích do výzkumu a vývoje 
nových ekologických technologií. Energetická účinnost – jak při výrobě, tak při 



využívání energie u konečného spotřebitele – by se měla stát základní hodnotou 
našich politik a měla by pomoci prosadit změnu našich návyků a našeho způsobu 
života. Evropská unie musí ve svých vztazích s vnějšími partnery, a to jak se 
zeměmi, které energii a energetické suroviny produkují, tak se zeměmi 
tranzitními, představovat jednotné rozhraní. EU musí být schopna slučovat své 
kapacity dodávek energie a zahájit koordinované nákupy energie, pokud by to 
bylo nutné. Kdybychom – z dlouhodobého pohledu – museli čelit závažné 
energetické krizi, musíme mít k dispozici společné strategické rezervy s možností 
využívat je na celém kontinentu v duchu solidarity.

Evropa si nemůže dovolit donekonečna čekat, chceme-li, aby si její občané do 
budoucna uchovali víru v evropské ideály. Mějme v předvečer výročí naší 
integrace odvahu prokázat své přesvědčení. Pojďme vytvořit Evropské 
energetické společenství.

Jerzy Buzek a Jacques Delors

* * *
Další informace poskytne:
Inga Rosińska, mluvčí
Mobilní telefon: +32 498 981 354


